

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Março a Abril de 2007

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

| Receita                           | Previsão     |              | Receita Realizada |          |                |          |                  |
|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|----------|----------------|----------|------------------|
|                                   | Inicial      | Atualizada   | No Bimestre       |          | Até o Bimestre |          | Saldo a Realizar |
| Receitas Correntes                | 5.846.225,05 | 5.846.225,05 | 880.351,34        | 15,058 % | 1.775.779,83   | 30,375 % | 4.070.445,22     |
| Receita Tributaria                | 155.000,00   | 155.000,00   | 38.304,31         | 24,712 % | 47.941,21      | 30,930 % | 107.058,79       |
| Impostos                          | 111.000,00   | 111.000,00   | 27.106,85         | 24,421 % | 34.837,85      | 31,385 % | 76.162,15        |
| Taxas                             | 36.000,00    | 36.000,00    | 11.149,02         | 30,970 % | 12.967,99      | 36,022 % | 23.032,01        |
| Contribuicao De Melhoria          | 8.000,00     | 8.000,00     | 48,44             | 0,606 %  | 135,37         | 1,692 %  | 7.864,63         |
| Receita De Contribuicoes          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Contribuicoes Sociais             | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Contribuicoes Economicas          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Contribuição Para O Custeio Do Se | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Patrimonial               | 166.100,00   | 166.100,00   | 29.191,22         | 17,574 % | 53.223,98      | 32,043 % | 112.876,02       |
| Receitas Imobiliarias             | 5.000,00     | 5.000,00     | 45,00             | 0,900 %  | 45,00          | 0,900 %  | 4.955,00         |
| Receitas De Valores Mobiliarios   | 161.100,00   | 161.100,00   | 29.146,22         | 18,092 % | 53.178,98      | 33,010 % | 107.921,02       |
| Receita De Concessoes E Permissoe | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Compensações Financeiras          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Da Cessão De Direitos     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas Patrimoniais      | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Agropecuaria              | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Da Producao Vegetal       | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Da Producao Animal E Deri | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas Agropecuarias     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Industrial                | 5.000,00     | 5.000,00     | 1.311,50          | 26,230 % | 2.525,50       | 50,510 % | 2.474,50         |
| Receitas Da Industria De Transfor | 5.000,00     | 5.000,00     | 1.311,50          | 26,230 % | 2.525,50       | 50,510 % | 2.474,50         |
| Receita Da Industria De Construca | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas Industriais       | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita De Servicos               | 335.308,05   | 335.308,05   | 40.301,26         | 12,019 % | 76.034,31      | 22,676 % | 259.273,74       |
| Receita De Servicos               | 335.308,05   | 335.308,05   | 40.301,26         | 12,019 % | 76.034,31      | 22,676 % | 259.273,74       |
| Transferencias Correntes          | 5.105.717,00 | 5.105.717,00 | 769.183,45        | 15,065 % | 1.588.950,99   | 31,121 % | 3.516.766,01     |
| Transferencias Intergovernamentai | 5.058.217,00 | 5.058.217,00 | 767.147,26        | 15,166 % | 1.586.914,80   | 31,373 % | 3.471.302,20     |
| Transferencias De Instituicoes Pr | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias Do Exterior        | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Pessoas         | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Convenios       | 47.500,00    | 47.500,00    | 2.036,19          | 4,287 %  | 2.036,19       | 4,287 %  | 45.463,81        |
| Outras Receitas Correntes         | 79.100,00    | 79.100,00    | 2.059,60          | 2,604 %  | 7.103,84       | 8,981 %  | 71.996,16        |
| Multas E Juros De Mora            | 22.800,00    | 22.800,00    | 862,60            | 3,783 %  | 1.954,18       | 8,571 %  | 20.845,82        |
| Indenizacoes E Restituicoes       | 1.600,00     | 1.600,00     | 56,98             | 3,561 %  | 113,96         | 7,123 %  | 1.486,04         |
| Receita Da Divida Ativa           | 54.500,00    | 54.500,00    | 1.140,02          | 2,092 %  | 5.035,70       | 9,240 %  | 49.464,30        |
| Receitas Correntes Diversas       | 200,00       | 200,00       | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 200,00           |
| Receitas De Capital               | 61.000,00    | 61.000,00    | 2.786,00          | 4,567 %  | 45.989,90      | 75,393 % | 15.010,10        |

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Março a Abril de 2007

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

| Receita                            | Previsão    |             | Receita Realizada |         |                |          |                  |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|---------|----------------|----------|------------------|
|                                    | Inicial     | Atualizada  | No Bimestre       |         | Até o Bimestre |          | Saldo a Realizar |
| Operacoes De Credito               | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Operacoes De Credito Internas      | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Operacoes De Credito Externas      | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Alienacao De Bens                  | 30.000,00   | 30.000,00   | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 30.000,00        |
| Alienacao De Bens Moveis           | 30.000,00   | 30.000,00   | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 30.000,00        |
| Alienacao De Bens Imoveis          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Amortizacao De Emprestimos         | 30.000,00   | 30.000,00   | 2.786,00          | 9,287 % | 5.989,90       | 19,966 % | 24.010,10        |
| Amortizacao De Emprestimos         | 30.000,00   | 30.000,00   | 2.786,00          | 9,287 % | 5.989,90       | 19,966 % | 24.010,10        |
| Transferencias De Capital          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 40.000,00      | 0,000 %  | 40.000,00-       |
| Transferencias Intergovernamentais | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Instituicoes Pr  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias Do Exterior         | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Pessoas          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Outras Institui  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferencias De Convenios        | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 40.000,00      | 0,000 %  | 40.000,00-       |
| Outras Receitas De Capital         | 1.000,00    | 1.000,00    | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 1.000,00         |
| Receita Da Divida Ativa Provenien  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Restituições                       | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas                    | 1.000,00    | 1.000,00    | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 1.000,00         |
| Receitas Correntes Intra-orçamenta | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita De Contribuições Intra-orç | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Contribuições Sociais - Intra-orç  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receita Patrimonial - Intra-orçame | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receitas Imobiliarias              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas Correntes Intra-or | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Multa E Juros De Mora              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Indenizações E Restituições        | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receitas Decorrentes De Aportes P  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receitas Diversas                  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Receitas De Capital - Intra-orçame | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Alienação De Bens                  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Alienação De Bens Moveis           | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Alienação De Bens Imoveis          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferências De Capital          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Transferências De Convênios        | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas De Capital         | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Outras Receitas                    | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 % | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente   | -676.225,05 | -676.225,05 | -27.898,00        | 0,000 % | -45.765,00     | 0,000 %  | 630.460,05-      |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril de 2007

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Receita                               | Previsão     |              | Receita Realizada |          |                |          |                  |
|---------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|----------|----------------|----------|------------------|
|                                       | Inicial      | Atualizada   | No Bimestre       |          | Até o Bimestre |          | Saldo a Realizar |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | -676.225,05  | -676.225,05  | -27.898,00        | 0,000 %  | -45.765,00     | 0,000 %  | 630.460,05-      |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | -676.225,05  | -676.225,05  | -27.898,00        | 0,000 %  | -45.765,00     | 0,000 %  | 630.460,05-      |
| (r) Rendimentos Negativos Em Apli     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Tributaria    | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita De Impost     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução Da Receita De Transfer    | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução Da Receita De Transfe     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Subtotal das Receitas: (I)            | 5.231.000,00 | 5.231.000,00 | 855.239,34        | 16,349 % | 1.776.004,73   | 33,952 % | 3.454.995,27     |
| Oper. de Crédito-Refinanciamento (II) | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Refinanciamento da Dívida Imobiliária | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| Refinanciamento de Outras Dívidas     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %  | 0,00             |
| SubTotal Refinanciamento (III=I+II):  | 5.231.000,00 | 5.231.000,00 | 855.239,34        | 16,35 %  | 1.776.004,73   | 33,952 % | 3.454.995,27     |
| Déficit (IV):                         |              |              |                   |          | 0,00           |          |                  |
| Total (V=III+IV):                     | 5.231.000,00 | 5.231.000,00 | 855.239,34        | 16,35 %  | 1.776.004,73   | 33,952 % | 3.454.995,27     |
| Saldos de Exercícios Anteriores:      |              |              |                   |          |                |          |                  |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril de 2007

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Despesa                                            | Dotação        | Créditos          | Dotação               | Despesa      |              | Despesas Executadas |                  |        |                                                 |          | Saldo a Liquidar |
|----------------------------------------------------|----------------|-------------------|-----------------------|--------------|--------------|---------------------|------------------|--------|-------------------------------------------------|----------|------------------|
|                                                    | Inicial<br>(d) | Adicionais<br>(e) | Atualizada<br>(f)=d+e | Empenhada    |              | Liquidadas          |                  | %      | Inscrição em restos a pagar não processados (h) | %(g+h)/f |                  |
|                                                    |                |                   |                       | No Bimestre  | Até Bimestre | No Bimestre         | Até Bimestre (g) |        |                                                 |          |                  |
| Despesas Correntes                                 | 4.895.884,22   | 257.509,16        | 5.153.393,38          | 602.470,18   | 2.186.544,00 | 703.540,37          | 1.305.544,81     | 25,334 | 0,00                                            | 0,000    | 3.847.848,57     |
| Pessoal E Encargos Sociais                         | 1.690.101,54   | 2.203,15          | 1.692.304,69          | 216.912,27   | 452.389,29   | 216.912,27          | 452.389,29       | 26,732 | 0,00                                            | 0,000    | 1.239.915,40     |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Juros E Encargos Da Divida                         | 9.000,00       | 0,00              | 9.000,00              | 0,00         | 9.000,00     | 1.125,64            | 2.271,60         | 25,240 | 0,00                                            | 0,000    | 6.728,40         |
| Outras Despesas Correntes                          | 3.196.782,68   | 255.306,01        | 3.452.088,69          | 385.557,91   | 1.725.154,71 | 485.502,46          | 850.883,92       | 24,648 | 0,00                                            | 0,000    | 2.601.204,77     |
| Aplicação Direta Operações Intra-orçamentárias     | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Despesas De Capital                                | 334.500,00     | 880.177,88        | 1.214.677,88          | 446.757,14   | 463.282,07   | 15.905,21           | 22.157,01        | 1,824  | 0,00                                            | 0,000    | 1.192.520,87     |
| Investimentos                                      | 309.500,00     | 880.177,88        | 1.189.677,88          | 446.757,14   | 451.282,07   | 13.863,64           | 18.103,27        | 1,522  | 0,00                                            | 0,000    | 1.171.574,61     |
| Inversoes Financeiras                              | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Amortizacao Da Divida                              | 25.000,00      | 0,00              | 25.000,00             | 0,00         | 12.000,00    | 2.041,57            | 4.053,74         | 16,215 | 0,00                                            | 0,000    | 20.946,26        |
| Reserva Do Rpps                                    | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva Do Rpps                                    | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva De Contingencia                            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva De Contingencia                            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000  | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Subtotal das Despesas: (VIII)                      | 5.230.384,22   | 1.137.687,04      | 6.368.071,26          | 1.049.227,32 | 2.649.826,07 | 719.445,58          | 1.327.701,82     | 20,849 | 0,00                                            | 0,000    | 5.040.369,44     |
| Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00   |                                                 |          | 0,00             |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária               | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00   |                                                 |          | 0,00             |
| Refinanciamento de Outras Dívidas                  | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00   |                                                 |          | 0,00             |
| SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):              | 5.230.384,22   | 1.137.687,04      | 6.368.071,26          | 1.049.227,32 | 2.649.826,07 | 719.445,58          | 1.327.701,82     | 20,849 |                                                 |          | 5.040.369,44     |
| Superavit (XI):                                    |                |                   |                       |              |              |                     | 448.302,91       |        |                                                 |          |                  |
| Total (XII=X+IX):                                  | 5.230.384,22   | 1.137.687,04      | 6.368.071,26          | 1.049.227,32 | 2.649.826,07 | 719.445,58          | 1.776.004,73     | 20,849 |                                                 |          | 5.040.369,44     |